常熟理工学院系党组织发展党员工作责任制
常理工委[2005]30号

各党总支：

随着学院发展规模的扩大，师生人数不断增多，院党委对一些党总支下放了发展党员权限。为了更好地贯彻执行发展党员工作的“十六字”方针，进一步规范发展党员工作程序，明确发展党员工作各环节的责任，保证发展党员的质量，根据《中国共产党章程》、《中国共产党发展党员工作细则（试行）》、《中国共产党纪律处分条例》等党内法规，经研究决定在下放发展党员权限的党总支建立发展党员工作责任制。

一、党总支对本单位的发展党员工作负全面责任

（一）党总支书记的责任

1．认真贯彻落实发展党员工作方针，严格按照《中国共产党章程》、《中国共产党发展党员工作细则（试行）》的规定，领导本单位的发展党员工作，履行第一责任人的职责。

2．提出本单位发展党员工作的总体要求，定期主持党总支委员会会议，检查、研究发展党员工作。

3．主持召开党总支委员会会议，讨论审批吸收预备党员和预备党员转正工作，根据规定负责在有关材料上签署意见并签名、盖章。

4．经常督查、解决发展党员工作中存在的倾向性问题。

5．认真处理有关发展党员工作的群众来信，组织查处违反发展党员工作纪律的人和事。

（二）党总支组织委员的责任

1．根据上级的要求，协助党总支书记具体负责制定本单位全年发展党员计划。

2．指导、督促、检查培养联系人做好对入党积极分子和预备党员的联系、教育和考察工作。

3．组织好入党积极分子和预备党员参加党校举办的培训班。

4．协助党总支书记做好发展对象和预备党员的材料预审工作；与发展对象谈话并及时提请党总支讨论；协助党支部做好发展对象和预备党员转正前的公示工作。

5．做好发展党员工作过程中的人民来信登记、来访接待工作；组织有关人员调查、核实，并提出处理意见，督促落实。

（三）党总支其他委员的责任

按照党总支的分工和安排，积极做好发展党员工作中的相关工作。宣传委员积极协同做好对入党积极分子和预备党员的培训教育。所有党总支成员都要关心、支持本单位的党员发展工作，在讨论党员发展的党总支会议上认真负责地发表意见。

二、党支部对发展党员工作负直接责任

（一）党支部书记的责任

1．宣传中国共产党的政治主张，提高党外群众对党的认识，不断培养、壮大入党积极分子队伍。

2．及时召集支委会，研究确定入党积极分子和发展对象初步人选；明确入党积极分子、发展对象和预备党员的培养联系人。

3．对入党积极分子本人的历史和政治表现进行了解；对确定的发展对象进行政治审查。

4．做好发展对象和预备党员转正前的公示工作。

5．组织召开接收新党员和预备党员转正的支部大会，讨论通过支部大会决议，签名、盖章，并报党总支审批。

（二）党支部组织委员的责任

1．在党支部研究确定年度发展计划后，及时填写支部发展党员工作计划，并将有关材料报党总支。

2．指导、督促培养联系人填写《中国共产党发展党员考察表》。

3．负责对发展对象和预备党员进行考察，召开党内外群众座谈会，广泛征求群众意见，并形成文字材料，把结果如实向党支部汇报。

4．负责做好接收新党员和预备党员转正的有关准备工作，做好会议记录，并及时将支部大会表决结果和支部大会决议填入《入党志愿书》，连同其他材料报党总支审批。

（三）培养联系人的责任

1．经常找入党积极分子或预备党员谈心，了解他们的思想、工作、学习等方面的情况，指出存在的问题，鼓励和帮助他们发扬优点，克服缺点，积极进取，端正入党动机。

2．经常向党小组、党支部汇报入党积极分子或预备党员的成长情况，每季度对入党积极分子或预备党员进行考察，填写《中国共产党发展党员考察表》，并及时向党支部提出加强培养教育的措施和意见。

3．在入党积极分子或预备党员具备入党或转正条件时，及时向党小组、党支部提出将其列为发展对象或转正的建议。

（四）入党介绍人的责任

1．认真了解被介绍人对党的认识和入党动机，了解其政治觉悟、思想品质、本职工作表现、经历、家庭成员和联系密切的主要社会关系等情况。

2．对被介绍人进行党的基本知识和党的基本路线教育，向其解释党的纲领、章程，说明党员的条件、义务和权利。

3．实事求是地指出被介绍人的缺点和不足，帮助其提高对党的认识，端正入党动机。

4．指导被介绍人填写《入党志愿书》，并在《入党志愿书》中认真填写介绍人意见。在讨论接收新党员的支部大会上，如实向支部大会介绍被介绍人的情况。

5．被介绍人被党组织批准为预备党员后，介绍人继续对其进行教育，帮助其克服缺点，不断提高觉悟，并负责预备期间的考察。

三、责任追究
（一）要追究责任的情形

在发展党员工作中有关责任人有违反下列情形之一的，将根据不同情况追究主要责任人以及有关直接责任人的责任，分别予以责成检查、通报批评，或依据《中国共产党纪律处分条例》，给予相应的党纪处分。

1．违反党章规定，降低党员标准，把明显不符合党员条件的人拉入党内的。

2．对应该考察的发展对象不考察或考察不细，以及向考察人员提供假情况，把不符合入党条件的人发展入党，造成严重影响的。

3．授意、指使下属人员弄虚作假发展党员的。

4．违反民主集中制原则，不按规定程序发展党员的。

5．对本单位下级党组织在党员发展中发生严重违纪行为不制止、不查处造成恶劣影响的。

6．对人民来信来访不认真查处，或者将人民来信材料转给、泄露给被反映人，造成严重后果的。

7．侮辱、诽谤他人，破坏他人名誉，使符合入党条件的人不能入党的。

8．党组织的领导成员集体作出错误决定发展党员的。

9．对发展对象不公示，不按期审批党员，丢失发展党员有关材料的。

（二）追究责任的程序

对有关责任人责任追究采取下列程序：

1．属于基层党总支、党支部一般成员责任的，由党总支研究对有关责任人追究责任；有违纪行为的，上报学院纪委，由纪委负责追究责任。

2．属于基层党总支主要领导责任的，由党委组织部负责对有关责任人追究责任；有违纪行为的，由纪委负责追究责任。

四、接受党委组织部的检查和监督
1．全面执行《常熟理工学院发展党员工作实施细则（试行）》，党委组织部全程监控。

2．党委组织部检查和监督的重点是建党材料是否完备、建党对象是否符合规定的各项基本要求和程序是否规范等。

3、各党总支应按规定时间及时上报年度发展计划表、下半年调整计划表、发展党员信息表、预备党员转正信息表、发展后的所有建党材料和预备党员转正后的所有材料等，组织部进行检查。

五、尚未下放发展党员工作权限的党总支，在发展党员工作中的有关责任追究和采取程序参照本规定执行。

六、本规定自发文之日起执行。